

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
1173/2023-SAAEP CELEBRADO ENTRE O
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE PARAUAPEBAS – SAAEP E
A EMPRESA WHITE TRATORES
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,
CONSOANTE ÀS CLÁUSULAS
SEGUINTES.**

O **SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS – SAAEP**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº. 14.031.756/0001-02 com sede à Rua Rio Dourado S/N, Bairro Beira Rio, Parauapebas - PA, CEP: 68.515-000, representado por seu Diretor Executivo, Sr. **ELSON CARDOSO DE JESUS**, nomeado pelo Decreto Municipal Nº. 1.698/2021, doravante denominado **CONTRATANTE** e a de outro lado a empresa **WHITE TRATORES SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 10, S/N, Chácara Garota, Bairro Bela Vista, Município Canaã dos Carajás, Estado do Pará, CEP: 68537-000, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº.04.000.710/0001-72 neste ato representada pelo(a) Sr.(a) João Vicente Ferreira do Vale, portador(a) do CPF/MF sob o nº. 262.357.812-53, neste ato designada **CONTRATADA**, por seus representantes, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo, em conformidade com a Lei 8.666/93 de 21/06/93, e que se regerá pelas seguintes **CLÁUSULAS e CONDIÇÕES**:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. O presente termo aditivo é celebrado com arrimo nas determinações legais presentes no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1. Fica a vigência do contrato nº 1173/2023-SAAEP, prorrogada por mais 12 (doze) meses, e acrescido do valor contratual de R\$ 16.854.640,00 (dezesesseis milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais), observadas a planilha de composição abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
343592	Caminhão Pipa 10.000 L	Hora	74.000	R\$ 139,800	R\$ 10.345.200,00
343594	Caminhão Pipa 15.000 L	Hora	6.000	R\$ 143,240	R\$ 859.440,00
343595	Caminhão Pipa 20.000 L	Hora	16.000	R\$ 162,000	R\$ 2.592.000,00
343604	Caminhão Limpa Fossa 10.000 L	Hora	22.000	R\$ 139,00	R\$ 3.058.000,00
			TOTAL		R\$ 16.854.640,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente da presente alteração contratual correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: Exercício 2024, Classificação Institucional: 2801 – SAAEP – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Classificação Funcional: 17.512.4094.2.312 – Manutenção e Operação dos Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto da Zona Urbana. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento: 3.3.90.39.12 – Locação de Máquinas e Equipamentos. no valor de R\$ 16.854.640,00 (dezesesseis milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais).

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original e dos respectivos termos de aditivos firmados que não foram objeto de alteração por meio deste termo aditivo.

Parauapebas – PA, 03 de janeiro de 2024

**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE PARAUAPEBAS – SAAEP**

CNPJ nº 14.031.756/0001-02

Contratante

**WHITE TRATORES SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA**

CNPJ nº 04.000.710/0001-72

Contratada

Testemunhas:

Nome: _____

CPF: _____

Nome: _____

CPF: _____